
Decreto n° 3870 del 07/05/2012 

 

Identificativo Atto n. 107 

 

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E URBANISTICA 

 

 

PROPOSTA DI ATTO DI INDIRIZZO PER L'AGGIORNAMENTO DEL 
DATABASE TOPOGRAFICO - FLU.T.E. E SPECIFICHE PER L'INTERSCAMBIO 
DEI DATI NELL'AMBITO DELL'INFRASTRUTTURA PER L'INFORMAZIONE 

TERRITORIALE REGIONALE 

 

 



IL DIRIGENTE DELL'UNITA ORGANIZZATIVA  

VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI E SISTEMI INFORMATIVI  

 

 

VISTA: 

 

la Legge regionale per il governo del Territorio n. 12 dell’11 marzo 2005, e ss.mm.ii., in particolare: 

 

 l'art. 3 - SIT integrato - in cui si stabilisce che la Giunta regionale definisca le modalità per la 

realizzazione del Sistema Informativo Territoriale integrato fondato su basi di riferimento 

geografico condivise con gli enti locali ed aggiornato in modo continuo; 

 l'art. 35, comma 4 bis e art. 42, comma 14, in cui si prevede che la Giunta Regionale definisca i 

termini e le modalità secondo cui il titolare del permesso di costruire, o della denuncia di inizio 

attività, presenti, al termine dei lavori, gli elaborati di aggiornamento del database topografico in 

forma digitale. 

RICHIAMATI: 

 la d.g.r. 1562 del 22 dicembre 2005 “Modalità di coordinamento e integrazione delle informazioni 

per lo sviluppo del Sistema Informativo Territoriale integrato, ai sensi dell’art. 3 della legge 

regionale 12/2005”;  

 la d.g.r. 5174 del 25 luglio 2007 “Schema tipo di accordo di partecipazione alla Infrastruttura per 

l’informazione Territoriale della Lombardia a supporto del SIT integrato in attuazione dell’art. 3 

della l.r.12/2005”; 

 la d.g.r. 6650 del 20 febbraio 2008 “Aggiornamento delle specifiche tecniche in materia di database 

topografico a supporto del Sistema Informativo Territoriale Integrato”;  

 la d.g.r. 338 del 28 luglio 2010 “Approvazione dell’atto di indirizzo per l’attuazione dell’art. 3 della 

l.r.12/2005 Quadro di riferimento per l’aggiornamento del database topografico e l’interscambio 

con le banche dati catastali”; 

 la d.g.r. 160 del 23 giugno 2010 “Modalità di finanziamento agli Enti locali per lo sviluppo del 

database topografico a supporto del SIT Integrato per l’anno 2010” in cui si prevedeva il 

finanziamento di iniziative prototipali per l’aggiornamento del database topografico, tramite 

apposito bando; 

 il decreto del dirigente struttura n. 606 del 27 gennaio 2011 di approvazione delle graduatorie del 

bando di finanziamento 2010 per lo sviluppo del progetto database topografico, ai sensi della legge 

12/2005; 



 il D.M. 10 novembre 2011 pubblicato sulla GU n. 48 del 27 febbraio 2012, Suppl. Ordinario n. 37 

“Regole tecniche per la definizione delle specifiche di contenuto dei database geotopografici”; 

CONSIDERATO che:  

 Regione Lombardia, in compartecipazione con gli Enti locali, ha realizzato il progetto “Database 

topografico - DbT”, che costituisce la base geografica di riferimento del SIT integrato, con 

l'adesione, ad oggi, dell’80 % dei Comuni del territorio regionale; 

 il database topografico regionale viene costituito dalla mosaicatura dei database topografici locali 

tramite l’Infrastruttura per l’informazione Territoriale – IIT regionale, e viene gestito secondo un 

modello dei dati adeguato alle specifiche nazionali per i database geotopografici;  

 i soggetti che partecipano alla IIT della Lombardia devono definire le modalità di adesione 

stipulando un Accordo di partecipazione con Regione Lombardia, come definito nella d.g.r. 5174 del 

25 luglio 2007; 

 i soggetti che aggiornano il DbT locale (DbTL) devono assumere il ruolo di gestori del DbTL e 

partecipare alla IIT per condividere gli aggiornamenti prodotti;  

 la Giunta Regionale deve definire le modalità tecniche e le procedure per l’aggiornamento dei dati 

relativi alla componente edilizia del DbT, in applicazione degli art.35, comma 4 bis e art. 42, comma 

14, della l.r.12/2005;  

 Regione Lombardia, nel corso di attività di confronto con gli Enti locali che hanno proposto progetti 

prototipali con il bando 2010 per l’aggiornamento del DbT, ha elaborato il documento “Proposta di 

Atto di indirizzo e coordinamento tecnico per l’attuazione degli articoli 3, 35 e 42 della l.r. 12/2005 

Legge per il governo del territorio - Aggiornamento del Database topografico - FLU.T.E. - Flusso 

topografico edifici”; 

 Regione Lombardia, tramite attività condotte dal Politecnico di Milano nell’ambito del contratto 

09160 con Lombardia Informatica S.p.A., ha predisposto la specifica tecnica “Interscambio dei dati 

del Database topografico nell’ambito della Infrastruttura per l’informazione Territoriale regionale” 

comprendente lo “Schema concettuale del DbT condiviso nella IIT” e la “Tabella di corrispondenza 

tra elementi concettuali e shapefile”; 

RITENUTO necessario:  

 mantenere aggiornati i contenuti informativi dei DbT in sinergia con le procedure edilizie a livello 

comunale;  

 trasferire gli aggiornamenti dai DbTL al DbT regionale (DbTR) nell’ambito della IIT della Lombardia, 

al fine di condividere le informazioni, definendo un formato di interscambio dei dati; 

 fornire indicazioni tecniche e procedurali rivolte agli Enti locali per attivare procedure di 

aggiornamento del DbTL; 

 sperimentare l’applicazione delle procedure di aggiornamento in alcuni ambiti territoriali, prima di 

rendere obbligatoria la loro applicazione sul territorio regionale, per una migliore definizione delle 

stesse; 



VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 " Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale" e successive modifiche ed integrazioni, nonché i provvedimenti organizzativi della IX legislatura; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della IX legislatura approvato con D.C.R. n. 56 del 28 settembre 

2010 e la declinazione allo stesso nel PO 20, OS 20.5 come da allegato alla comunicazione del Presidente 

della Giunta approvata con d.g.r. 465 del 5 agosto 2010;  

 

 

D E C R E T A  

1. di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante:  

 

 Allegato A: “Proposta di atto di indirizzo e coordinamento tecnico per l’attuazione degli articoli 3, 35 

e 42 della l.r. 12/2005 legge il governo del territorio - aggiornamento del database topografico - 

FLU.T.E. Flusso Topografico Edifici”; 

 

 Allegato B: “Interscambio di dati del Database topografico nell’ambito della Infrastruttura per 

l’informazione Territoriale regionale” comprendente lo “Schema concettuale del DbT condiviso nella 

IIT” e la “Tabella di corrispondenza tra elementi concettuali e shapefile”; 

2. di stabilire che il documento di cui all’allegato A costituisce la specifica di riferimento per i progetti 

di aggiornamento del DbT da parte degli Enti locali, in applicazione degli articoli. 35, comma 4 bis e 

42, comma 14, che potrà essere rimodulata in seguito alle sperimentazioni di progetti prototipali; 

 

3. di definire che i soggetti che intendono aggiornare il DbT assumono il ruolo di Gestori del Database 

topografico locale (DbTL) e devono stipulare con Regione Lombardia l’Accordo di partecipazione 

alla IIT definendo un apposito Piano di attività per condividerne gli aggiornamenti; 

4. di stabilire che il documento di cui all’allegato B costituisce la specifica tecnica di riferimento per i 

Gestori del Database topografico locale (DbTL) per l’interscambio degli aggiornamenti del DbTL con 

il Database topografico regionale, al fine della condivisione dei contenuti informativi nella IIT 

regionale.  

 

 

Il Dirigente 

NADIA PADOVAN 


